
COMUNE DI MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Area  Lavori Pubblici  
 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE n. 41  data  23.08.2016 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di  completamento per ottenimento agibilità relativo a ll’edificio scolastico 
destinato a scuola elementare in Montepaone lido – affidamento incarico di 
collaudatore tecnico/amministrativo -  

CUP: E13J13001850007  CIG: Z751AF6D10 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n° 4509 di prot del 11.06.2015, di conferimento al 

sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori 
pubblici; 

Premesso che: 
-   che con Decreto del Dirigente Genarale dellla Regiona Calabria Infrastruttture LL.PP. 

Dipart. 9  n. 4727 del 27.03.2013 per come comunicato  con nota prot. 226421 del 
08.07.2013, sempre dello stesso dipartimento è stato concesso per le finalità richieste un 
finanziamento di €. 910.000,00, di cui €. 309.400,00 a carico di qusto Comune, €. 
300.300,00 a carico dello stato (Legge 23/96) ed €. 303.300,00  a carico della Regiona 
Calabria; 

-    con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 21.03.2014 è stato approvato il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori di completamento per ottenimento agibilità relativo all’edificio 
scolastico destinato a scuola elementare in Montepaone lido redatto dagli architetti La 
Valle Francesco e Tuccio Saverio Francesco dell’importo complessivo di €. 910.000,00; 

-    con determina n. 54  del 04.08.2014 è stata indetta gara di procedura Aperta, ex art. 53, 
comma 2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per l’affidamento della esecuzione 
di lavori, di importo inferiore alla soglia comunitaria con il criterio del prezzo più basso; 

 -  con determina n.9 del 17.02.2014 è stato affidato all’ ing. Domenico Squillacioti con studio 
tecnico alla via Amirante, 38, Soverato, iscritto all’ordine degli  ingegneri della provincia di 
Catanzaro al n°706, l’incarico  per la verifica della qualità dei materiali impiegati per la 
realizzazione della struttura in elevazione della scuola elementare; 

-  che con determina n. 1 del 12.01.2015 sono stati aggiudicati i lavori definitivamente 
all’impresa DLG costruzioni S.r.l.; 

-    in data 09.04. 2015 n. 3 di rep. è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto con la ditta 
appaltatrice DLC Costruzioni S.r.l.; 

-   che è ormai imminente la conclusione dei lavori, che è prossima la  scadenza della 
convenzione sottoscritta con la Regione Calabria, per cui sarà necessario provvedere al 
collaudo tecnico – amministrativo dei lavori in oggetto; 

–     non è possibile affidare tale incarico in parola all’ufficio tecnico di questo Comune  per: 
-      carenza di organico di tale figura professionale; 
- che l’importo della prestazione complessiva dell’incarico ammonta ad € 3.000,00, compreso 
CNPAIA, oltre IVA,   risultando inferiore ai 40.000 euro; 
 



 
- che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36 del Dlgs 50/2016; 
    Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Accertato che l’Ing. Raffaele Iorfida, CF:RFDRFL50D01E239K, iscritto all’albo degli ingegneri 
della provincia di Catanzaro al n. 722, con studio in Soverato,  Corso Umberto I, da curriculum 
in atti, risulta essere in possesso dei requisiti professionali necessari per l’espletamento 
dell’incarico di che trattasi; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art. 
107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli organi di indirizzo 
politico; 
Ritenuta ad  attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuta ed accertata ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Visto il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali 
emanati dal garante;  
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;                             
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i;  
VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  
VISTO il Dlgs 50/2016  
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1. di affidare  al professionista: - Ing. Raffaele Iorfida, CF:RFDRFL50D01E239K, iscritto 

all’albo degli ingegneri della provincia di Catanzaro al n. 722, con studio in Soverato,  
Corso Umberto I, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l’incarico di 
collaudatore tecnico - amministrativo dei lavori relativa alla scuola elemenatare, 
ubicata in Montepaone Lido, riconoscendo allo stesso professionista un compenso di 
€ 3.000,00, compreso CNPAIA, oltre  IVA; 

2. di stabilire che il tempo utile per espletare l’incarico in questione è di giorni 5 dalla data 
di ultimazione dei lavori;      

3. di impegnare  la somma complessiva di € 3.000,00, oltre IVA, compreso CNPAIA,  
imputando la stessa al cap. 2484/1 del bilancio; 

4. di stabilire  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i.: 
- il fine  del contratto: definizione del collaudo tecnico amministrativo, come per legge, 
dei lavori relativi alla scuola elementare; 
 
 
 



 
- l’oggetto del contratto: Lavori di completamento per ottenimento agibilità relativo 
all’edificio scolastico destinato a scuola elementare in Montepaone lido, e sarà 
stipiulato per scritura privata, con le modalità previste per legge;  
- le modalità di scelta del contraente: ai sensi del dlgs 50/2016; 

5) Di trasmettere  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i 
provvedimenti di propria competenza compreso l’invio al responsabile dell’albo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
6) di dare  al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione di 
una copia da parte del professionista incaricato, sicchè il contratto si intende concluso  con 
scrittura privata e valevole all’atto della sottoscrizione anche sensi dell’art 35 del Dlgs 
25.05.95 n. 77 e smi. 
Montepaone, 23.08.2016 

 
                                 Il Responsabile del Servizio                                                                                                 

( Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone   
                                                                                    Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
Comunale per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 01/09/2016 al 16/09/2016  
 
                                                                                                             Il Resp. Albo  
                                                                                                                    Rosaria Fabbio 


